
 

 

Ano I - Edição Nº 98 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de JULHO de 2021 – Página 1 

  

 
DIÁRIO OFICIAL 
DIRIBAS 

 

Município de Ribas do Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 
Centro - CEP 79180-000 
Ouvidoria: 67 9 9606-1175 
diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br 
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br 
Ano I – Nº 98 
Quinta-feira, 21 de Julho de 2021 

Departamento de Licitações 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 028/2021 – PROCESSO LICITATÓRIO N° 076/2021 
 

O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Coordenadoria de Licitação, 
torna público, que promoverá licitação na modalidade Pregão Presencial. 
 
Objeto: Constitui objeto da presente licitação a seleção da proposta mais vantajosa para Contratação de Empresa 
Especializada em Prestação de Serviços de Transporte de Escolares para atendimento da Secretaria de Educação 
do município de Ribas do Rio Pardo – MS. 
 
Legislação: Lei Federal n. 10.520/2002, Lei Federal n. 8.666/1993 e alterações, Lei Complementar n. 123/2006, Lei 
Federal n° 8.078/90, Decreto Municipal n. 062/2020. 
 
Local e Data do Credenciamento, da Entrega dos Envelopes e da Realização do Pregão: O credenciamento 
e o recebimento dos envelopes de propostas de preços e de habilitação será no dia 03 de agosto de 2021, às 
08h00min, na sala de reuniões da Coordenadoria de Licitação, Paço Municipal, sito na Rua Conceição do Rio Pardo, 
nº 1725, bairro Centro, na cidade de Ribas do Rio Pardo/MS. 
 
Edital: O presente edital estará à disposição dos interessados no endereço eletrônico 
http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br, e na Coordenadoria de Licitação, desde que fornecido pelo interessado 
dispositivo de armazenamento de dados específico para tal fim (CD, PEN DRIVE, etc.), ou através de cópias 
reprográficas simples (fotocópias) mediante prévio recolhimento da taxa de reprodução. 
 
Maiores informações: Coordenadoria de Licitações – Fone: (67) 3238-1175 – Ramal 217, e-mail 
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br. 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 21 de julho de 2021. 
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS 
Pregoeiro 

Matéria enviada por Volmir Sidinei Machado da Silveira 
 

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 020/2021 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: 017/2021 
 
RECONHEÇO a Dispensa de Licitação para Contratação direta da pessoa jurídica especializada em segurança 
eletrônica com prestação de serviço de monitoramento 24H, manutenção de alarme e das câmeras, com fundamento 
no inciso IV do art. 24 da Lei Nacional 8.666, de 21 de junho de 1993, e Parecer Jurídico nº 014/2021, em favor de 
GC AGÊNCIA DE MONITORAMENTO LTDA, inscrita no CNPJ: 11.161.339/0001-96, no valor global de R$ 
1.182,00 (hum mil cento e oitenta e dois reais). 
 



 

 

Ano I - Edição Nº 98 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de JULHO de 2021 – Página 2 

  
 
Em cumprimento ao disposto no artigo 26 da Lei nº 8.666/93 DETERMINO a publicação da presente ratificação.  
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 21 de julho de 2021. 
 
TIAGO GOMES DE OLIVEIRA 
Presidente da CMRRP 

Matéria enviada por Emerson Macena Santana 
 

BOLETIM  
BOLETIM DIÁRIO DA TESOURARIA 

19/07/2021 
PREFEITURA 

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL             1.134,40  
B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL             2.647,50  
C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 140.390,72 
B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL         619.381,18  
B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL         258.207,69  
B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL         424.204,87  
B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL           90.295,52  
B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                  28,76  
B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL         708.890,02  
B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL         370.376,17  
B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL         350.461,19  
B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL         807.292,36  
B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL         902.069,37  
B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL         465.259,96  
B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL           19.946,33  
B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL / 14.442-8 FEDERAL           10.023,06  
B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL         184.872,41  
B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                188,18  
B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL      4.754.275,17  
B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL         169.359,88  
C.E.F. - IPTU / 134-4 MUNICIPAL      1.124.619,19  
C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL                       -    
C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL             1.350,54  
B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL      3.553.215,81  
B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL         690.889,69  
B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                304,54  
C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                    0,90  
ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL         268.692,01  
B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL           60.142,33  
B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL         329.791,90  
C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                       -    
C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL           62.900,85  
TOTAL       16.371.212,50  
   

EDUCAÇÃO 
B.B. QUOTA SALARIO EDUCACAO / 12.214-9 FEDERAL         740.542,29  
B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                462,31  
B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL             1.660,19  
B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                  19,20  



 

 

Ano I - Edição Nº 98 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de JULHO de 2021 – Página 3 

  
B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                    0,57  
B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL         174.930,95  
B.B. PNATE-  PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR  / 7.703-8 FEDERAL         112.837,55  
B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                993,19  
B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                  16,87  
B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL             4.638,97  
B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL             6.735,91  
B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                339,57  
B.B, CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL             1.181,86  
TOTAL        1.044.359,43  
   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 131.305,67  
B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 448.828,44  
B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 1,81  
B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 34.071,18  
B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 161,22  
B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 44,34  
 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 118,06  
B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.263,30  
B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 62,13  
B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 185,83  
B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 258.261,89  
B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 5,01  
B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 1.750.055,40  
B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 41.562,28  
B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 1.128.206,20  
C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL 0,00  
TOTAL    R$ 3.796.132,76 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  22.851,47  
B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  151.394,02  
B.B. FUNDO MUN. ASSIST. - 8.684-3 MUNICIPAL  9.438,93  
B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  120.712,22  
B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  51.754,89  
B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  34.707,80  
B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  53.118,03  
B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  82.956,42  
B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  31.818,11  
B.B BLOCO GESTÃO BOLSA FAMILIA - 37.608-6 FEDERAL  348,56  
B.B. BLOCO GESTÃO SUAS - 37.612-4 FEDERAL  293,38  
B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 37.619-1 FEDERAL                    5,77  
B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 11.896-6 FEDERAL                  18,89  
B.B. BLOCO GESTÃO BOLSA FAMILIA - 11.897-4 FEDERAL         151.971,13  
B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL           19.783,87  
B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL         221.618,84  
B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                       -    
TOTAL            952.792,33  

 
FUNDOS 



 

 

Ano I - Edição Nº 98 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de JULHO de 2021 – Página 4 

  
B.B.FUNDEB - 14.273-5           517.936,14  
B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 114.896-6               1.063,39  
B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0           446.409,53  
C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERERSSE SOCIAL - 30-5             32.863,64  
B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 13.581-X           565.486,57  
B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                  112,62  
TOTAL          1.563.871,89  

     

  


		2021-07-21T21:45:45-0400
	MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO:03501541000191




